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Abstrakt v SJ

Bakalárska práca sleduje vývoj slovenskej kinematografie
v komparácii z českým prostredím z hľadiska štruktúr verejnej
podpory v rokoch 1998 – 2008 v oblasti hraného celovečerného filmu
snažiac sa na problém nazerať optikou nezávislého producenta.
Spomínané obdobie je najmä na Slovensku vnímané výrazne kriticky,
práca preto nie je analýzou politických vzťahov a vývoja občianskej
spoločnosti, ale analýzou štruktúr verejnej podpory (najmä z pohľadu
Slovenska), ktoré nedokázali vytvoriť do vzniku Audiovizuálneho
fondu v roku 2008 ucelený systém štátnej podpory národnej
kinematografie s trvalo udržateľným rozvojom. V komparácii
s českými podmienkami je zjavné, že príčiny dramaticky odlišného
vývoja po rozpade spoločného štátu boli aj v iných, ako finančných
dôvodoch.

Abstrakt v AJ

The bachelor's thesis follows the development of Slovak cinema in
comparison with the Czech film area in terms of public support
structures in the years 1998 - 2008 in the field of feature film trying
to look at the problem from the perspective of an independent
producer. The mentioned period is perceived especially in Slovakia,
so the work is not an analysis of political relations and the
development of civil society, but an analysis of public support
structures (especially from Slovakia), which failed to create a
comprehensive system of state support for national cinema with
sustainable development. In comparison with the Czech conditions,
it is obvious that the reasons for the dramatically different
development after the disintegration of the common state were also
in other than financial reasons.
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9.

1. ÚVOD

Centralizovaná dramaturgia spoločného štátu dvoch (najväčších)

národov je minulosťou už viac ako tri desaťročia. Koniec totalitného

komunistického režimu, ktorý si pred rokom 1989 v kinematografii

uplatňoval právo výraznej cenzúry obsahu, takmer vôbec nehľadiac na

umelecké vyjadrenie inou ako optikou socialistického realizmu, znamenal

prechod na kapitálové hospodárstvo, čo výrazne transformovalo aj

audiovizuálny priemysel. Neviditeľná ruka trhu začala svojimi pravidlami

trhovej ekonomiky formovať aj prostredie filmárov a umožnila vzniknúť

nezávislým produkčným spoločnostiam. Po elementárnej stránke pohľadu

cez slobodu vyjadrenia išlo o dovtedy nepoznanú métu, ktorá bola

predmetom eufórie rovnako, ako iné novo platné princípy občianskej

slobody. Umelecká tvorba pohyblivých obrázkov, ktorá dovtedy stála

výhradne na posudzovaní námetov od kádrových a „preverených“

dramaturgov dostala, mala začiatkom 90. rokov nové a takmer nekonečné

možnosti pre realizáciu. Prišlo obdobie, ktoré znamenalo úplné rozvoľnenie

dovtedy platných nariadení a zákonov o tvorbe. Adaptovať reflexívne

námety, ktoré napríklad nastavovali pomyselné zrkadlo spoločnosti vo

všetkých jej nedokonalostiach bolo povolené a neznamenalo automatickú

ostrakizáciu tvorcu, t.j. z ľudového hľadiska neskončili scenáre spoločne

s natočenými filmami v trezore, ako to bývalo zvykom posledných štyridsať

rokov. Rozpad monopolu Československého národného filmu ale nastolil

otázku jeho ekonomickej výroby, teda financovania rozpočtu filmu, čo aj

v tých časoch predstavovalo kľúčovú otázku umožňujúcu všetky vyššie

spomínané možnosti naplniť. Idea vytvárať a písať nové scenáre, ktoré sa

nepodliehali reštriktívnym opatreniam vládnej moci, bola mimoriadne
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atraktívna, ale predstavovala do veľkej miery problém v jednoduchej

otázke, ako sa producentovi, ktorým už nebol štát, podarí dielo financovať

spôsobom, aby umelecká kvalita a pointa bola zachovaná vo forme, ako ju

autor a dramaturgia vytvorili, pričom už neboli zaťažení na skutočnosti

dodržiavať režimom nastavené mantinely tvorby.

Po zrušení vedúcej úlohy komunistickej strany a prvých slobodných

parlamentných voľbách v roku 1990 (významných svojou pluralitou

smerom k účasti viacerých politických subjektov) sa po dozvukoch

občianskej eufórie začala do popredia diania dostávať otázka pokračovania

spoločného štátu, z ktorého názvu vypadlo slovo „socialistická“ (republika).

Práve v spore o názov začala politické body zbierať nacionalistická časť

slovenských štátnych predstaviteľov, pre ktorých sa otázka sebaurčenia

národa stala kľúčovým prostriedkom ich kampane. Príkladom, ktorý

s odstupom času môže vyvolávať otázky ohľadom zmysluplnosti (nakoľko

v tom období boli oveľa relevantnejšie problémy ekonomického charakteru

a pripravovanej transformácie hospodárstva formou privatizácie štátneho

majetku), je tzv. „pomlčková vojna“ v názve republiky. Dohoda na formáte

bez povestnej vodorovnej čiarky, ktorý mal jasne vymedzovať rovnocenné

postavenie dvoch najväčších národov (Česká a Slovenská federatívna

republika) bol predzvesťou zmien, ktorých dôsledkom bolo osamostatnenie

oboch republík. Referendum o danej otázke, po ktorom volala veľká časť

spoločnosti sa neuskutočnilo vzhľadom k výsledku volieb do Slovenskej

národnej rady v roku 1992, ktoré so ziskom najväčšieho počtu hlasov

vyhralo Hnutie za demokratické Slovensko (HZDS) Vladimíra Mečiara. Do

volebného súboja išlo s programom, ktorý si otázku sebaurčenia a právo na

vlastný štát stanovil ako najvyššiu politickú prioritu. Nebral do úvahy
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verejné prieskumy, ktoré naznačovali, že veľkou pravdepodobnosťou by

v prípadnom ľudovom hlasovaní väčšina obyvateľom vyslovila vôľu

pokračovať ako jeden štát. Volanie politikov a časti verejnosti podporené

nacionalistickými obsahovými bodmi sa stalo silnejšie, ako v tom období

všeobecne iné vnímanie vzniknutej situácie verejnosťou (vrátane

obyvateľstva žijúceho v českých krajinách). Legislatívny proces tvorby

ústavy a zákonov, ktoré sú základom každého právneho štátu bol začatý

v roku 1990 na oboch stranách s tým, že termín zániku spoločného štátu

bol neskôr stanovený na rok záver roku 1992. Nové samostatné republiky

vznikli 1. januára 1993, kedy začali Česi a Slováci písať svoje novodobé

dejiny nezmenene až do dnešných dní.

Nie prvou, ale z pohľadu tejto práce pomerne zásadnou legislatívnou

úpravou zákona o kinematografii v novodobých dejinách samostatnej

Českej republiky bol Zákon o Státním fondu České republiky pro podporu

a rozvoj české kinematografie 1 schválený v apríli 1992 s nadobudnutím

účinnosti v septembri 1992 (1.9. termín priamo korešponduje s prijatím

Ústavy SR, čo dotvára obraz postupného delenia spoločného štátu ešte

v časoch jeho samostatnej existencie). Znenie zákona je z dnešného

pohľadu mierne všeobecné vo svojich jednotlivých bodoch, kde stanovuje

podmienky pre žiadateľov, ktorí sa chcú uchádzať o podporu z finančných

prostriedkov Fondu. Definuje základné úlohy jednotlivých organizačných

štruktúr novej inštitúcie, najmä riaditeľa a členov Rady fondu, ukotvil zdroje

financovania, z ktorých má mať príjmy (založené aj na 1-korunovom

1 Zákon Českej národnej rady č. 241/1992 o Státním fondu České republiky pro podporu a rozvoj české
kinematografie (https://www.epi.sk/zz/1992-241)
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podiele z každej predanej vstupenky v kine2, čo zabezpečovalo čiastočnú

rotáciu peňazí vo filmovom priemysle a ich vrátenie naspäť do výroby).

V priamom porovnaní s vtedajším vývojom na území Slovenska, kde bol

v roku 1991 vytvorený Štátny fond kultúry Pro Slovakia3, ktorý danou

skutočnosťou nedisponoval. So samotného názvu vyplýva, že najväčším

logickým donorom bol štátny rozpočet. Vyššie opísané právne usporiadanie

s cieľom podpory národnej kinematografie bolo platné dlhé roky a umožnilo

(napriek sprievodným legislatívnym problémom, ktoré je možné nadnesene

spätne vnímať ako problémy „mladého štátu“) vzniknúť nielen mnohým

kvalitným a umelecky hodnotným dielam, ale zároveň slúžilo ako primárny

nástroj na vybudovanie nezávislého filmového prostredia, v ktorom našli


[…]


milióna českých korún. Z uvedených údajov je preto možné si odvodiť, že

v prípade stabilnejšej podpory kinematografie a adekvátnejšiemu oceneniu

55 Výročná správa Ministerstva kultúry Českej republiky, 2002, MK ČR
56 Výročná správa Ministerstva kultúry Českej republiky, 2003, MK ČR
57 Výročná správa Ministerstva kultúry Českej republiky, 2004, MK ČR
58 Výročná správa Ministerstva kultúry Českej republiky, 2005, MK ČR
59 Výročná správa Ministerstva kultúry Českej republiky, 2006, MK ČR
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zo strany štátu mohla byť aj filmová výroba z hľadiska nezávislej produkcie

realizovateľná ľahšie. Treba zároveň pripomenúť, že Česká televízia tvorila

od svojho počiatku pomerne stabilného partnera vo filmových

koprodukciách s nezávislými producentmi, čoho Slovenská televízia nebola

príkladom najmä v rokoch 2002 – 2006, kedy neboli realizované takmer

žiadne projekty s domácimi filmármi. Druhým bodom, ktorý taktiež výrazne

napomohol v rýchlejšom a profesionálnejšom etablovaní sa českého filmu

v európskom kontexte bola oveľa silnejšia možnosť viaczdrojového

financovania z domácich ale aj zahraničných prostriedkov (pomerne časté

koprodukcie z Nemeckom).

Z hľadiska diváckej angažovanosti je možné hovoriť o zásadnom rozdiele

vo vnímaní domáceho filmu. Trend záujmu slovenského diváka o domáce

projekty je možný badať až od roku 2017, dovtedy bola návštevnosť

slovenských titulov aj podľa Miroslava Ulmana príliš nízka a zanedbateľná

na to, aby sa vytvorila široká a prirodzená spoločenská objednávka po

domácej tvorbe. V prípade Českej republiky je možné tento smer pripísať

historickému vývoju, kedy sa svojou materiálno-technickou základňou

a ľudským kapitálom vedeli vytvoriť priaznivé podmienky pre etablovanie

filmových profesionálov s využitím ich tvorivého talentu nielen v období

spoločného štátu, ale aj po jeho rozpade. Dôkazom je nielen mimoriadne

úspešné obdobie rokov 1997 – 2000 v českej kinematografii, ktoré prinieslo

aj premenenie oscarových ambícii s filmom Kolya, ale napríklad aj

skutočnosť existencie ocenenia Českých lev, ktorým každoročne od roku

1993 výročne oceňujú domácu tvorbu. Na Slovensku máme taktiež národné

ocenenie s názvom Slnko v sieti podľa rovnomenného filmu Štefana Uhera

zo 60. rokoch, avšak jeho prvý ročník datujeme do obdobia 2006 (s
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ohliadnutím sa na štruktúru podpory je to aj logické nakoľko, s nadsadením

povedané, nebolo priveľa možností komu ceny udeľovať), pričom prvé

ročníky sa udalosť konala jedenkrát za 2 roky. Od roku 2014 je pravidelne

každý rok.

5. ZÁVER

Hlavným problémom práce bolo porovnanie štruktúry verejnej podpory na

Slovensku v komparácii z prostredím českým, pričom na neho nadväzuje

otázka, v čom boli zásadné rozdiely prístupu Slovenska a Českej republiky

k národným kinematografiám. Z popísaného obsahu možno odvodiť, že

kľúčovým aspektom bola v prvom bode dlhodobá absencia jednotnej

štruktúry podpory národnej kinematografie na slovenskej strane

(spôsobená do veľkej miery politickými turbulenciami), pričom tá, ktorá

existovala, bola častokrát menená a nedisponovala adekvátnymi čiastkami

pre výrobu filmu. Druhým významným parametrom bola likvidácia

audiovizuálneho prostredia v súvislosti s netransparentnou privatizáciou

filmových ateliérov Koliba, ktorá znamenala ukončenie masovej filmovej

produkcie na Slovensku. Tretím dôvodom, ktorý priamo vyplýva z toho, že

štruktúry verejnej podpory boli na Slovensku pomerne benevolentne

nastavené, je silne prítomný lobizmus zo strany niektorých nezávislých

producentov, ktorí svoje záujmy v oblasti produkcie celovečerných filmov

presadzovali prostredníctvom politických kontaktov. Štvrtým dôvodom je

otvorenie hraníc a nástup americkej filmovej produkcie v slovenských

kinách, pričom domáci film sa snažil prichádzať s témami, ktoré vtedajšie

nastavený divák v kontexte novej slobody nepovažoval za atraktívne.
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Spoločenská objednávka na nové domáce tituly bola preto blízka nulovému

záujmu zo strany nielen „konzumentov“, ale aj potenciálnych investorov,

ktorý mohli poskytnúť významný zdroj dofinancovania.

Nemožno generalizovane uviesť, že v Českej republike vyššie opísané

problémy neboli. Avšak základ, ktorý bol z historického kontextu dlhodobo

budovaný, úcta ku kultúre a národnému dedičstvu (spoločne s istou dávkou

národnej hrdosti), ako aj profesionalizovaní komunity nezávislých

producentov bola z hľadiska vývoja určujúca. Štát zároveň vďaka tlaku ľudí

zvonka pochopil svoju úlohu v podpore kinematografie a napriek

problémom dokázal vytvoriť trvalo udržateľný rozvoj kinematografie na

najbližšie roky, čo sa na Slovensku začalo v prvých kontúrach rysovať až

vznikom Audiovizuálneho fondu. Významným elementom je aj český divák,

ktorý v predmetnom období svojmu filmu „fandil“ a primárne ho

nezatracoval pri prvej spomienke v bežne konverzácii, ako tomu bolo počas

dlhých rokov na Slovensku.

Autor si myslí, že s odstupom času prichádza k postupnému vyrovnávaniu

jednotlivých rozdielov či už na úrovni financovania alebo divácko-kritikcého

úspechu.
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