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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: D

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: D

Jazyková a stylistická úroveň práce: D

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání

zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) : C

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: D

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: B

Celkové hodnocení práce (A-F): C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon
s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s
větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění
známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje
otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné
vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své
oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené na
diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou
známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez
výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve
smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Autor se v teoretické práci Rozdiely medzi slovenským a českým hraným filmom z hlediska verejnej
podpory v rokoch 1998 – 2008 rozhodl pojmenovat rozdílné přístupy při budování základních
podpůrných mechanismů pro kinematografii v období těsně před a po rozdělení republiky.
Transformace v obou zemích probíhala z různých důvodů odlišně. V ČR se i přes různé problémy
podařilo vybudovat instituci Státního fondu pro podporu a rozvoj kinematografie, která se postupně
transformovala do současné funkční podoby, přičemž i ve sledovánem období se jednalo o sice
podfinancovanou, ale transparentní a na odborných základech fungující instituci. Na Slovensku
bohužel podobná instituce zajišťující kontinuální podporu a rozvoj v oblasti kinematografie chyběla a
oblast podpory byla bez koncepčního přístupu a na základě ne zcela transparnetních rozhodovacích
mechanizmů částečně realizována v rámci kulturních fondů Pro Slovakia a poté Audiovízia.
Důsledkem byl propad v národní filmové produkci, minimální koprodukční potenciál země a útlum i
v dalších AV oblastech, který se postupně napravuje až po vzniku Audiovizuálneho fondu, díky
kterému se prostředí konečně otevírá nové generaci producentů a tvůrců. Politcké prostředí, stejně
jako schopnost filmařské obce se sjednotit a přesvědčit stát prostřednictvím vlastních funkčních
organizací o principech fungování AV průmyslu včetně potřeby funkčních institucí byly rozdílné.

Jedná se jistě o zajímavé téma a autor je veden upřímnou snahou pochopit „kde se stala při
transformaci na Slovensku chyba“. Zdrojem informací pro něho byly publikace M.Šmatláka,
M.Ulmana a P. Bilíka a také rozhovory, které vedl s několika aktivními producenty z té doby.

Práce bohužel zůstala na půli cesty a její nejslabší částí je mizivá práce s konkrétními daty a jejich
skutečná komparace. Absolutně chybí přílohy, přehledy filmů, objemů podpor v čase, komparace
situace v distribuci apod.. Není zde žádný podpůrný materiál, který by přehledně potvrdil autorova
tvrzení a polemiky. Autor pojal práci pouze jako vlastní úvahu, ve které cituje jednotlivé zdroje a snaží
se velmi těžkopádným jazykovým stylem propojit a pojmenovat vnější společensko politické podmínky
se situací producentů a fondů. Je samozřejmě složité rozebírat megalomanské projekty několika
slovenských producentů fungujících na principech politického lobbingu bez dat, která by oprávněnou
kritiku podpořila. Autor se bohužel nepokusil pomoci si v tomto ohledu důslednější kolekcí informací a
jejich srovnání. Nelze se v teoretické práci spokojit s náznaky „o kterých se nahlas nemluví“ a
nahradit je vlastním košatým líčením . To je v rozporu s čístým úmyslem autora skutečně pojmenovat
kritické období a jeho problémy. Nechybí mi osobní kritika konkrétních producentů nebo politiků nebo
úředníků. Postrádám právě onu detailnější snahu o obecnější akademické pojmenování a analýzu
strukturálního a profesního problému. Toto je dle mého názoru již s odstupem let možné i z toho
důvodu, že se situace na Slovensku snad postupně mění.

Nešťastný je z mého pohledu i jazyk práce, její stylistika a snaha o „epické“ košaté vyjadřování, které
však zakrývá skutečný věcný obsah. Nejsem schopen posoudit gramatiku slovenského jazyka, ale
přehnanou stylistiku ano. Autor se orientuje v problematice a je veden upřímnou snahou vše
pojmenovat, pochopit a zprostředkovat, tato snaha však byla zvolenou metodou naplněna jen částečně.
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